PROJETO DE LEI Nº 472/2010

Dispõe sobre denominação de
“PROFESSOR JOSÉ CARLOS

FLORENZANO“ a um próprio público de
nossa  cidade e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art.  1º Fica denominado “PROFESSOR JOSÉ

CARLOS FLORENZANO“ a  Escola Municipal localizada  entre as ruas
Vitor Cioffi de Luca com Prof. José Luiz de Toledo Camargo,  no Jardim
Santa Esmeralda,  nesta cidade.

Art. 2º  A placa indicativa conterá, além do nome, a

expressão: “Cidadão Emérito  1938/2010”.

Art. 3º As despesas com a execução da presente Lei
correrão por conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 25 de outubro de 2010.

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Prof. José Carlos Florenzano, nasceu em
Sorocaba, no dia
24 de julho de 1938. Filho de Braz Florenzano e Paulina Valarelli
Florenzano.

                               Iniciou sua carreira como professor do ensino
fundamental ainda muito jovem,  mais tarde foi aprovado em
concurso para diretor de escola, trabalhando em Registro e
Carapicuíba. Transferindo-se posteriormente para Sorocaba, para a
Escola Estadual “ Humberto de Campos”, onde atuou por muitos
anos, sendo responsável pela construção do prédio na qual a
escola funciona até hoje.

Foi Supervisor de Ensino na Antiga Delegacia

de Ensino de Sorocaba, atuando também como Delegado de
Ensino.

                               Após sua aposentadoria, foi convidado para
trabalhar na Prefeitura de Sorocaba  pelo prefeito Renato Amary
em 1997, tendo permanecido na função de Assessor da Secretaria
de Educação nos dois mandatos desse prefeito, e depois com o
Prefeito Dr. Vitor Lippi.

Faleceu no dia 19 de outubro de 2010, deixando

saudades a todos que tiveram o privilégio de compartilhar de sua
existência, principalmente sua  esposa Marlene Herbst Florenzano
e os filhos Fábio e Fernanda.

Por tais Razões e que este Vereador por dever de

Justiça, submete á apreciação do Egrégio Plenário o nome do Prof.

JOSÉ CARLOS FLORENZANO, para a Escola Municipal
localizada entre as ruas Vitor Cioffi de Luca com Prof. José Luiz de
Toledo Camargo, no Jardim Santa Esmeralda, nesta cidade.

S/S., 25 de outubro de 2010.

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
                                                     Vereador